[image: image1.wmf]
РЕСПУБЛИКА КРЫМ
БАХЧИСАРАЙСКИЙ РАЙОН
АДМИНИСТРАЦИЯ АРОМАТНЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

РАСПОРЯЖЕНИЕ
	30 декабря 2015 г.
	№ 164
	             с. Ароматное

  Об внесении изменений в распоряжение

администрации Ароматненского сельского

поселения Бахчисарайского района Республики Крым

от 28 апреля 2015 года №38 «Об утверждении

учетной политики»
На основании требований ч.6 ст. 8 Федерального  Закона «О бухгалтерском учете» от 6 декабря 2011 г. № 402-ФЗ и приказа Минфина России от 1 декабря 2010 г. № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению», в целях реализации единой государственной учетной политики и организации бюджетного и налогового учета,
администрация Ароматненского сельского поселения распоряжается:

1. Внести изменения в учетную политику для целей бюджетного и налогового учета согласно приложению.

2.  Ознакомить с настоящим распоряжением всех сотрудников, имеющих отношение к учетному процессу.

3.  Контроль за исполнением распоряжения возложить на заведующую сектором по вопросам финансов и бухгалтерского учета Шушкову Л.Б.

	Председатель Ароматненского сельского

совета-глава администрации

Ароматненского сельского поселения

	И.А. Лизогуб

Приложение
к распоряжению администрации Ароматненского

сельского поселения от 30.12.2015 г.
№ 164

Изменения, вносимые в Приложение 1 «Учетная политика администрации Ароматненского сельского поселения Бахчисарайского района Республики Крым»         к распоряжению администрации Ароматненского сельского поселения Бахчисарайского района Республики Крым от 28.04.2015 г. №38 «Об утверждении учетной политики»

Внести в Приложение 1 к распоряжению от 28.04.2015г. №38 следующие изменения:

1. Преамбулу изложить в следующей редакции:
Бюджетный учет в ведется в соответствии с Бюджетным кодексом РФ, Законом от 6 декабря 2011 г. № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете», приказами Минфина России от 1 декабря 2010 г. № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти  (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению» (далее – Инструкции к Единому плану счетов № 157н), от 6 декабря 2010 г. № 162н «Об утверждении Плана счетов бюджетного учета и Инструкции по его применению» (далее – Инструкция № 162н), от 1 июля 2013 г. № 65н «Об утверждении Указаний о порядке применения бюджетной классификации Российской Федерации» (далее – приказ № 65н), от 30 марта 2015 г. №52н "Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами государственной власти (государственными органами), органами местного самоуправления, органами управления государственными внебюджетными фондами, государственными (муниципальными) учреждениями, и Методических указаний по их применению"  (далее - Приказ №52н), иными нормативно-правовыми актами, регулирующими вопросы бухгалтерского (бюджетного) учета.

2. Подпункт 1.8. изложить в следующей редакции:  «Данные бухгалтерского учета и отчетности в учреждении формируются с учетом существенности фактов хозяйственной жизни, которые оказали или могут оказать влияние на финансовое состояние, движение денежных средств или результаты деятельности учреждения и имели место в период между отчетной датой и датой подписания бухгалтерской (финансовой) отчетности за отчетный год. Такие события носят названия события после отчетной даты.

Отражение событий после отчетной даты в учете и отчетности учреждения производится по правилам, установленным в приложении 16.

Основание: пункт 3 Инструкции к Единому плану счетов № 157н.»

3.  Рабочий План счетов (приложение 5) изложить в новой редакции.
4. Пункт 3.3.4. дополнить абзацем 2 следующего содержания: «Объекты основных средств, которые невозможно однозначно отнести к определенному коду ОКОФ, отражаются на счете "Прочие основные средства" с указанием
    кода ОКОФ 19 0009000 "Прочие материальные основные фонды, не указанные

     в других группировках".
5. Пункт 3.9.1.  изложить в следующей редакции: «Расходы, произведенные в текущем отчетном периоде, но относящиеся к будущим отчетным периодам, списываются равномерно на финансовый результат текущего финансового года в течение периода, к которому они относятся. Исключение – расходы на выплату отпускных, для покрытия которых в учреждении создается резерв предстоящих расходов.

Единовременный разовый платеж за использование нематериального актива списывается равномерно в течение периода, установленного распоряжением главы администрации.»
6. Пункт 3.9.2. изложить в следующей редакции: «Для отражение предстоящих обязательств в учете создаются следующие резервы:
    резерва на оплату отпусков, включая начисления страховых взносов на

    выплаты по оплате отпусков;

   резерва на оплату обязательств по предъявленным в адрес администрации

   претензиям.

   Порядок формирования вышеуказанных резервов приведен в Приложении 17
7. Подпункт 6.5.  изложить в следующей редакции: «Администрация использует унифицированные формы регистров бухучета, перечисленные в приложении 3 к приказу № 52н».

8. Подпункт 6.8. абзац первый изложить в следующей редакции:
«– первичные учетные документы по приложению 1 к приказу № 52н составляются по мере осуществления хозяйственных операций».
9. В приложении 8:

9.1. В преамбуле слова: «– Методическими указаниями, утвержденными приказом Минфина России от 15 декабря 2010 г. № 173н» заменить словами: «– Методическими указаниями, утвержденными приказом Минфина России от 30 марта 2015 г. № 52н»;
9.2. В п.2.7. абзац первый и последний, слова: «приказом Минфина России от 15 декабря 2010 г. № 173н» заменить словами: «приказом Минфина России от 30 марта 2015 г. № 52н»
10. В приложении 15:

10.1. в п. 4.4. слова «Приказом Минфина РФ от 15 декабря 2010 г. № 173н «Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами государственной власти (государственными органами), органами местного самоуправления, органами управления государственными внебюджетными фондами, государственными академиями наук, государственными (муниципальными) учреждениями и Методических указаний по их применению» (далее - Приказ Минфина РФ № 173н)» заменить словами «Приказом Минфина РФ от 30 марта 2015 г. №52н "Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами государственной власти (государственными органами), органами местного самоуправления, органами управления государственными внебюджетными фондами, государственными (муниципальными) учреждениями, и Методических указаний по их применению"  (далее - Приказ №52н)»;

10.2.  в п.4.7. слова «Приказом Минфина РФ № 173н» заменить словами: «Приказом №52н».